平成 29年度 第 1回大阪市 PFI事業検討会議 議事要旨

１．開催日時：平成 29年 5月 25日(木) 10時 00分～12時 00分

２．開催場所：大阪市役所 P1階共通会議室

３．議題：天保山客船ターミナル整備等ＰＦＩ事業

４．出席者：

(委員)

野村座長、嘉名座長代理、木村委員、塩田委員、善本委員

(事務局)

(市政改革室) 井沼部長、鈴木課長

(港湾局) 田中部長、宮之前課長代理

５．議事次第：

1．開会

2．入札説明書類の概要について

3．今後のスケジュールについて

６．議事要旨

(１)入札説明書類の概要について

 天保山客船ターミナル整備・運営事業の入札説明書類の概要を説明した。

 入札説明書類について、委員から質疑及び意見が出され、事務局より回答が

なされた。主な意見は次の通り。

 本事業の特徴として、独立採算施設との併設が想定されており、PFI事業

として複雑なスキームであることが挙げられる。独立採算施設の扱いを

十分に検討することが必要。

 独立採算施設を設けない場合において、ターミナル部分を利用した形の

「にぎわい」も考えられる。（船舶入港がない場合の）ターミナルの利活

用に関しても提案がなされることが想定されるため、様式の記載方法も

含めて検討すべきではないか。

 用途制限について、提案用途以外での使用を限定する趣旨であれば提案

用途以外で使用できない旨を記載することが望ましい。